
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 201 del 30-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 201 del 30-12-17

OGGETTO: PROROGA TECNICA DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RE=
                   FEZIONE  SCOLASTICA  PER IL CENTRO PER L'INFANZIA,

       LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
       GRADO DEL COMUNE DI AMANDOLA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato,
col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi
assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di
impegno di spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del
20/12/1996, esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO:
- che con Determinazione Uff. Segreteria n. 128 (R.G. 637) del 23.09.2017 si è provveduto
ad affidare il servizio di ristorazione scolastica a favore degli alunni del centro per
l’infanzia, della scuola per l’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di



primo grado del comune di Amandola alla ditta CAMST Soc. Coop. Arl” con sede in
Castenaso  (BO),  P.I. 00501611206, per il periodo 01.10.2017 - 31.12.2017;

- che il servizio in questione ha scadenza il 31 dicembre 2017;

- che questo Ente ha provveduto, in vista della scadenza del contratto in parola, ad
elaborare tutti gli atti necessari ad indire la procedura di appalto del servizio di refezione
scolastica per il centro per l’infanzia, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola
secondaria di primo grado del Comune di Amandola nonché per l’eventuale servizio di
refezione per gli ospiti della Residenza Sanitaria Assistenziale del Comune di Amandola
per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2020;

- che con Determinazione Uff. Segreteria n. 166 (R.G. 805) del 01.12.2017 sono state avviate
le procedure di gara per l’affidamento del servizio in oggetto ed è stato disposto, tra
l’altro:
“DI PROCEDERE all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del “servizio di1.
refezione scolastica per il centro per l’infanzia, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la
scuola secondaria di primo grado del comune di amandola ed eventuale servizio di refezione per
gli ospiti della residenza sanitaria assistenziale del Comune di Amandola nel periodo dal
01/01/2018 al 31/12/2020” tramite la Centrale di Committenza dei Comuni di Amandola e
Smerillo;
DI STABILIRE che la scelta del contraente dovrà avvenire con la procedura negoziata senza2.
previa pubblicazione del Bando di Gara, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b,
D.Lgs. 50/2016;
DI STABILIRE che l’aggiudicazione dell’appalto dovrà avvenire con il criterio dell’offerta3.
economicamente più vantaggiosa”;

- che con Determinazione Centr. Committenza Amandola - Smerillo n. 14 (R.G. 807) del 01.12.2017
si è provveduto, tra l’altro, ad approvare gli atti di gara ed a stabilire, in accordo con la
Determinazione dell’Ufficio Segreteria n. 166 del 01/12/2017:

“che la scelta del contraente dovrà avvenire tramite procedura negoziata senza previa

pubblicazione del Bando di Gara, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett.
b., del D.Lgs. n. 50/2016;
che l’aggiudicazione dell’appalto dovrà avvenire con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa;
che il minore prezzo per l’appalto sarà valutato tenendo conto del ribasso offerto

rispetto all’importo complessivo posta a base d’asta, al netto dei costi per la
sicurezza”;

- che con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 15842 del 04.12.2017 sono state invitate a
partecipare alla procedura de qua cinque ditte operanti nel settore della ristorazione;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 201 del 30-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



- che i concorrenti invitati avrebbero dovuto far pervenire all’Ufficio Protocollo del
Comune di Amandola un plico contenente l’offerta e la documentazione richiesta entro e
non oltre le ore 13.00 del giorno 20.12.2017;

- che la procedura negoziata in oggetto, come accertato con Verbale del Responsabile
Unico del Procedimento del 22.12.2017, è andata deserta;

- che con Determinazione Centr. Committenza Amandola - Smerillo n. 17 (R.G. 914) del
30.12.2017 si provveduto a prendere atto che “entro il termine delle ore 13,00 del giorno
20.12.2017, previsto dalla lettera di invito per l’affidamento del “servizio di refezione
scolastica per il centro per l’infanzia, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola
secondaria di primo grado del Comune di Amandola ed eventuale servizio di refezione
per gli ospiti della Residenza Sanitaria Assistenziale del Comune di Amandola nel periodo
dal 01/01/2018 al 31/12/2020, con possibilità di proroga fino al 31/12/2021”, CIG
7302016639, non è pervenuta alcuna offerta e che pertanto la gara in argomento è da
considerare deserta”;

CONSTATATO che si rende necessario procedere all’espletamento di una nuova gara
finalizzata all’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’appalto in parola,
previa valutazione e rimodulazione degli elaborati di gara;

RILEVATO:
- che gli adempimenti procedurali collegati allo svolgimento di dette operazioni di gara
pregiudicherebbero l’affidamento del servizio in tempo utile (1° gennaio 2018);

- che il servizio di ristorazione rappresenta un irrinunciabile sostegno al diritto allo studio;

- che in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97
della Costituzione, è necessario e opportuno evitare l’interruzione del servizio in parola;

- che la giurisprudenza ha elaborato la figura della proroga “tecnica” come soluzione di
carattere eccezionale in caso di effettiva necessità di assicurare il servizio e sempre che
l’esigenza di ricorrere a tale dilazione del termine di durata dell’affidamento non dipenda
da causa imputabile alla stazione appaltante (ex multis Cons. Stato, Sez. V, 11.05.2009, n.
2882);

- che il ricorso alla proroga trova giustificazione teorica nel principio di continuità
dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, discendendo da un
bilanciamento tra il suddetto principio ed il principio comunitario di libera concorrenza;

- che la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 n.3391;
sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza sez. III
del 5.7.2013 n. 3580) e l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015,
Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni
possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del tutto
eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 201 del 30-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di
continuità dell’azione amministrativa;

- che, al fine di garantire la continuità del servizio in parola ed evitare dispiacevoli
pregiudizi all’inviolabile diritto allo studio, la soluzione temporanea più opportuna, nelle
more della predisposizione della nuova procedura di gara, risulta essere la proroga tecnica
del contratto in essere con la Ditta “CAMST Soc. Coop. Arl” con sede in Castenaso  (BO),
P.I. 00501611206, affidataria del servizio in corso;

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 199 del 22.12.2017, con la quale si è
stabilito, tra l’altro:
- “di dare atto che la “procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando per
l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il centro per l’infanzia, la scuola
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado del Comune di Amandola
ed eventuale servizio di refezione per gli ospiti della Residenza Sanitaria Assistenziale del
Comune di Amandola nel periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2020, con possibilità di proroga fino
al 331/12/2021”, indetta con la Determinazione Centr. Committenza Amandola - Smerillo n. 14
(R.G. 807) del 01.12.2017, è andata deserta;
- di disporre (…) la proroga tecnica del contratto in essere per il servizio di refezione scolastica
per il centro per l’infanzia, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di
primo grado del Comune di Amandola, per il periodo di mesi 7 (sette), con decorrenza dal
01.01.2018 e fino al 31.07.2018, alla Ditta “CAMST Soc. Coop. Arl” con sede in Castenaso
(BO),  P.I. 00501611206”;

DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la
proroga c.d. “tecnica” del contratto di affidamento in essere, avente già il seguente CIG:
ZE31FDA955;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTO il TU n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2017, con la quale è stato

approvato il Bilancio 2017/2019;
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 201 del 30-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.04.2017, con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss. mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione,
nonché le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 14 del 24.07.2017 di conferimento delle funzioni di
cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di
cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto di Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. DI DARE ATTO che la “procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il centro per l’infanzia, la scuola
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado del Comune di
Amandola ed eventuale servizio di refezione per gli ospiti della Residenza Sanitaria
Assistenziale del Comune di Amandola nel periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2020, con
possibilità di proroga fino al 331/12/2021”, indetta con la Determinazione Centr.
Committenza Amandola - Smerillo n. 14 (R.G. 807) del 01.12.2017, è andata deserta;

4. DI DISPORRE, per le motivazioni esposte nella premessa del richiamato atto, la
proroga tecnica del contratto in essere per il servizio di refezione scolastica per il centro
per l’infanzia, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo
grado del Comune di Amandola, per il periodo di mesi 7 (sette), con decorrenza dal
01.01.2018 e fino al 31.07.2018, alla Ditta “CAMST Soc. Coop. Arl” con sede in Castenaso
(BO),  P.I. 00501611206;

5. DI ASSUMERE impegno di spesa a favore della Ditta CAMST di Villanova di
Castenaso (BO), P.I. 00501611206 per l’importo stimato di € 74.163,60, al capitolo 801 del
Bilancio dell’Esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità (n. imp.
___________);

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di
competenza;

7. DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il
responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Laura Lupi;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 201 del 30-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

9. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere
il relativo mandato di pagamento;

11. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio
online ai sensi della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 201 del 30-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la
regolarità e la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   30-12-17

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 201 del 30-12-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI AMANDOLA


